
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122700082

82

Nº 250, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158137

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 23343001955201836.
PREGÃO SISPP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30/12/2020; e concessão de reajuste de
preços, mediante a aplicação da alíquota de 3,08%, referente ao índice de serviços de
telecomunicações. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 30/12/2019
a 30/12/2020. Valor Total: R$7.301,86. Fonte: 8100000000 - 2019NE800570. Data de
Assinatura: 10/12/2019.

(SICON - 26/12/2019) 158137-26412-2019NE800126
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2019 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000704201903.
INEXIGIBILIDADE Nº 20/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 08000367602. Contratado : STELA DIAS FERNAN D ES
MESQUITA -.Objeto: Contratação de instrutor para ministrar curso FIC na área de Corte e
Costura. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 06/01/2020 a 31/08/2020. Valor Total:
R$4.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801291. Data de Assinatura: 04/12/2019.

(SICON - 26/12/2019) 158304-26412-2019NE800062

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS BAGÉ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 151879

Nº Processo: 23340000739201984 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
no fornecimento de água potável para o IFSul Campus Bagé, para o ano de 2020. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conforme legislação, fornecimento de água e esgoto deve ser por contratação
direta por inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 26/12/2019.
MANOEL ANTONIO MADRUGA DA SILVEIRA. Chefe Depto. de Administração e
Planejamento. Ratificação em 26/12/2019. GIULIA D AVILA VIEIRA. Diretora Geral. Valor
Global: R$ 7.458,53. CNPJ CONTRATADA : 90.940.172/0001-38 DEPARTAMENTO DE AGUA,
ARROIOS E ESGOTO DE BAGE.

(SIDEC - 26/12/2019) 151879-26436-2019NE800001
CÂMPUS PELOTAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 158467

Nº Processo: 23206002861201930.
CONCORRÊNCIA SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 07691844000175. Contratado : IBH CONSTR U CO ES
LTDA -.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a execução da implantação do plano de
prevenção e proteção contra incêndio do Câmpus Pelotas. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
LDO vigente, Decreto 8250/2014, Lei complentar 123/2006, alterada pela Lei 147/2014 e
da IN SEGES MP 05/2017 .Vigência: 14/01/2020 a 12/05/2020. Valor Total: R$1.530.000,00.
Fonte: 8142261010 - 2019NE800628. Data de Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 26/12/2019) 158467-26436-2019NE800001

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Amigável ao Contrato n.º 01/2018 - Processo 23164.001893.2019-51.
Cedente: IFSul -câmpus Sapucaia do Sul. Cessionário: Fabiano Severo Baltezan - CNPJ
22.984.725/0001-02. Base legal: art. 79, inciso II, da lei 8.666/93. Objeto: Rescisão amigável
do contrato a contar de 20/12/2019, que concede espaço para instalação e exploração de
cantina no câmpus.26 DE DEZEMBRO DE 2019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUAÍNA
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2019

A Comissão Especial de Licitação torna público o resultado da licitação
supracitada, Processo nº 23237.026030/2019-96, empresa vencedora: Sambaíba
Construções LTDA-EPP, CNPJ: 10.561.407/0001-41 para execução da obra referente ao
item: Reforma e Adequações do Bloco Administrativo doCampus Araguaína do Instituto
Federal do Tocantins (área de vivência/copa e cozinha e brinquedoteca). Valor:R$
134.004,55.

DAIANE MIRANDA DOS REIS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 26/12/2019) 158511-26424-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 159002

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23468000162201541.
PREGÃO SRP Nº 15/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 02/2016 para o
período de 15/01/2020 a 14/01/2021. Valor R$ 56.064,00. Fundamento Legal: Art. 57,
inciso II, § 2º da Lei 8.666/93. Vigência: 15/01/2020 a 14/01/2021. Valor Total:
R$56.064,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800016. Data de Assinatura: 28/11/2019.

(SICON - 26/12/2019) 159002-26413-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 159002

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23468000202201554.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 16951665000110. Contratado : RB GRAFICA DIGITAL
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 03/2016 para o período de
15/01/2020 a 14/01/2021. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8666/93. Vigência:
15/01/2020 a 14/01/2021. Valor Total: R$15.883,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800007.
Data de Assinatura: 28/11/2019.

(SICON - 26/12/2019) 159003-26413-2019NE800001

CAMPUS UBERLÂNDIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº Processo: 23201.002592/2018-71- Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 011/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro;
CONTRATADO: Claudiney Rocha Cândido. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual para
o período de 1º/01/2020 a 30/06/2020. DATA DA ASSINATURA: 05/12/2019; Assinam pelo
Contratante ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA e EDNALDO GONÇALVES COUTINHO, e
pelo contratado CLAUDINEY ROCHA CÂNDIDO.

Nº Processo: 23201.002591/2018-26- Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 012/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro;
CONTRATADO: Sidney Ribeiro da Silveira. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual para
o período de 1º/01/2020 a 31/03/2020. DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019; Assinam pelo
Contratante ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA e EDNALDO GONÇALVES COUTINHO, e
pelo contratado SIDNEY RIBEIRO DA SILVEIRA.

Nº Processo: 23201.003779/2019-72 - Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 004/2019;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro;
CONTRATADO: Arnaldo Ferreira dos Reis. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual para
o período de 1º/01/2020 a 30/06/2020. DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019; Assinam pelo
Contratante ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA e EDNALDO GONÇALVES COUTINHO, e
pelo contratado ARNALDO FERREIRA DOS REIS.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 21/08/2017, Seção 3, referente
ao CONVÊNIO nº 847806/2017, onde se lê: Responsável pelo Concedente: EUNICE DE
OLIVEIRA FERREIRA SANTOS, CPF nº ***.838.131-**, leia-se: Responsável pelo Concedente:
FABRICIO FERNANDO CARPANEDA SILVA, CPF nº ***.417.811-**. Onde se lê: Responsável
pelo Convenente: CESAR AUGUSTO GRUBBA, CPF nº ***.157.529-**, leia-se: Responsável
pelo Convenente: CARLOS ALBERTO DE ARAUJO GOMES JUNIOR, CPF nº ***.276.969-**.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 27/09/2017, Seção 3, referente
ao CONVÊNIO nº 848119/2017, onde se lê: Responsável pelo Concedente: EUNICE DE
OLIVEIRA FERREIRA SANTOS, CPF nº ***.838.131-**, leia-se: Responsável pelo Concedente:
FABRICIO FERNANDO CARPANEDA SILVA, CPF nº ***.417.811-**. Onde se lê: Responsável
pelo Convenente: GLAUBER DE OLIVEIRA SANTOS, CPF nº ***.809.711-**, leia-se:
Responsável pelo Convenente: JAIZON VERAS BARBOSA, CPF nº ***.755.701-**.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 08/08/2017, Seção 3, referente
ao CONVÊNIO nº 848330/2017, onde se lê: Responsável pelo Concedente: EUNICE DE
OLIVEIRA FERREIRA SANTOS, CPF nº ***.838.131-**, leia-se: Responsável pelo Concedente:
FABRICIO FERNANDO CARPANEDA SILVA, CPF nº ***.417.811-**. Onde se lê: Responsável
pelo Convenente: LIOBERTO UBIRAJARA CAETANO DE SOUZA, CPF nº ***.637.740-**, leia-
se: Responsável pelo Convenente: JOSE HELIO CYSNEIROS PACHA, CPF nº ***.337.934-
**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153978

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 23036005547201717.
DISPENSA Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -
.Objeto: Redução de demanda Contratada para 800kW a partir do faturamento do mês de
fevereiro de 2020 mantendo-se inalteradas as demais cláusulas. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Data de Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 26/12/2019) 153978-26290-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23540012989201919. Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de TIRAS PARA GLICEMIA,
COM CESSÃO DE ACESSÓRIOS/ EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO, visando
atender as necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da Universidade
Federal de Alagoas por um período de 12 (doze) meses.

MARIA VANUZIA MELO MEDEIROS SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 26/12/2019) 150229-15222-2019NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 156/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087024167201977 . Objeto: Aquisição de Microscópio biológico de
fluorescência de ótica infinita, marca OLYMPUS, MODELO BX-53 para atender Projetos de
Pesquisas da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Aquisição de bens destinados à pesquisa científica. Declaração de Dispensa em
20/12/2019. LEILA HELENA CALDAS OLIVEIRA. Chefe da Divisão de Compras. Ratificação em
20/12/2019. MAYK VIEIRA COELHO. Ordenador de Despesa por Dc. Valor Global: R$
97.264,46. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro OLYMPUS LATIN AMÉRICA INC.

(SIDEC - 26/12/2019) 153028-15248-2019NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 157/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087024162201944 . Objeto: Aquisição de Sistema Genasis Harmony de
Captura e Análise de Cariótipos e Fish, marca Applied Spectral Imaging para atender
aos Projetos de Pesquisa da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de bens destinados à pesquisa científica.
Declaração de Dispensa em 20/12/2019. LEILA HELENA CALDAS OLIVEIRA. Chefe da
Divisão de Compras. Ratificação em 20/12/2019. MAYK VIEIRA COELHO. Ordenador de
Despesa por Dc. Valor Global: R$ 115.455,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro APPLIED
SPECTRAL IMAGING LTD.

(SIDEC - 26/12/2019) 153028-15248-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce

compras-p049658
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-27T00:58:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




